陕食药监函〔2018〕208号

陕西省食品药品监督管理局

关于对省十二届政协一次会议

第61号提案答复的函

九三学社陕西省委员会：

感谢您们对食药监管工作的支持和关心！您们提出的《关于完善贫困地区学校餐食保障机制的建议》（第61号）收悉。提案涉及到我局的内容主要是“营养改善”计划实施过程中的食品安全保障工作和餐饮劳务管理模式的食品安全风险问题。现答复如下：

一是“营养改善”计划实施过程中的食品安全保障工作。目前我局开展“营养改善”工作的依据是《陕西省人民政府办公厅印发的《陕西省农村义务教育学生营养改善计划管理办法（试行）》的通知》（陕政办发[2017]54号）第七条第七款分工条款：食品药品监管部门负责餐饮服务食品安全监管，与学校、配送中心、供餐企业签订食品安全责任书，加强对食品原料采购、储存、加工、餐用具清洗消毒、设施设备维护等环节的业务指导和监督管理。组织开展餐饮服务食品安全监督检查、食品安全知识培训，并查处餐饮服务环节食品安全事故。目前，我们要求各地监管部门增加对实施“营养改善”计划的学校食堂的监督检查频次，施行月报制度，要求各地在每年3-6月、9-12月学校上课期间每个月对设计“营养改善”计划的学校食堂进行现场检查，并上报《陕西省农村义务教育营养改善计划学校食堂现场检查情况汇总表》和《学生营养改善计划学校食堂检查统计表》，对发现的问题及时进行处理和纠正。

二是餐饮劳务管理模式的食品安全风险问题。有关法律法规规定了学校校长是学校食堂食品安全的第一责任人，任何经营模式都不能免除学校的食品安全风险责任。《食品安全法》对学校的食品安全管理职能进行了具体规定，第五十七条规定学校、幼托机构、养老机构、建筑工地等集中用餐单位的主管部门应当加强对集中用餐单位的食品安全教育和日常管理，降低食品安全风险，及时消除食品安全隐患。2015年开始实施的《陕西省学校食堂食品安全监督管理暂行办法》为强化学校食堂风险管理做出了具体规定，第七条规定学校食堂应以学校校长为法定代表人申请办理许可证，并依法承担食品安全责任；第八条规定学校食堂食品安全工作实行校长负责制，校长是学校食堂食品安全的主要负责人；第十一条规定实施营养改善计划的学校食堂，应由学校自主管理，不得对外承包。

下一步，我们将重点保障贫困地区学校餐食食品安全工作方面做好以下工作：

一是积极介入学校食堂改造工作。积极协调教育等部门，在学校食堂建设和改造过程中提前介入，合理规划学校食堂布局和设施，并进行餐饮安全指导，确保学校食堂符合餐饮服务许可和食品安全要求。

二是严格落实食品安全主体责任。强化校园食品安全管理的主体责任和落实校长负责制，建立健全校园食品安全管理制度，明确校园食品安全管理人员和岗位职责，层层签订食品安全责任书。加强学校食堂管理，强化从业人员培训，严格管控原料采购、加工制作、清洗消毒和用水卫生等关键环节，定期开展食品安全自查。

三是加强日常监管和抽检覆盖率。强化以学校食堂、学生集体用餐配送单位、校园周边的小食品店、小餐饮、小摊贩、校外托管机构（小饭桌）和突出发生过疑似食品安全事件的学校为重点区域，春、秋季开学和中、高考期间为重点时段的监管工作。加强高风险食品原料及米、面、油等大宗食品、餐饮具、供餐单位配送食品和周边儿童食品、休闲类食品抽检力度，实现重点环节和重点品种全覆盖，并及时向社会公布监督检查和抽检结果，扩大社会监督效应。

四是严厉查处食品安全违法行为。加大对校园周边餐饮单位检查，严查无证经营等违法行为。对日常监督检查、监督抽检和举报投诉中发现的食品安全问题，食品药品监管部门要以“零容忍”的态度，发现一起，查处一起，并向社会公开。

五是加强师生食品安全教育。将校园食品安全作为学校安全的重要内容，学校每学期都要开展2次以上食品安全教育活动，各级食药监管部门与教育行政部门协作，积极支持配合学校的食品安全教育，利用各种形式，向广大师生传递食品安全信息，提高师生食品安全意识。

最后，再次感谢您们对食药监管工作的支持和关心。

陕西省食品药品监督管理局

2018年4月30日

（联系人：李  斌，电话：029—62288388）
（公开属性：主动公开）

抄送：省政府督查室，省政协提案委员会。

陕西省食品药品监督管理局办公室             2018年4月30日印发
类 别:B类

签发人:张小宁

PAGE
- 4 -